
Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33103

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N°947115
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  59/2016
BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes
Onde se lê: Período: 07 a 18/04/2016 Leia-se: 07 a 17/04/2016

Protocolo 947672

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA E RAYANE DE SOUSA PAIVA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 14/04/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 947207

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE REABERTURA PREGÃO 
ELETRÔNICO - SRP Nº 004/2016 - SEDAP

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - SEDAP, através da sua Pregoeira MARIA DAS GRAÇAS 
DA SILVA LIMA, designada pela Portaria n° 46/2016 de 22 de 
fevereiro de 2015, comunica que realizará o processo licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico - SRP, do tipo Menor Preço 
por Item, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA DE SEMENTES, MUDAS, 
RAÇÃO, ADUBOS E OUTROS UTENSILIOS, conforme 
especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA, destinados 
ao atendimento dos Projetos de Agricultura, desenvolvidos pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - SEDAP.
DATA DE ABERTURA: Fica alterada a data da abertura do 
referido Pregão Eletrônico - SRP para o DIA 19 DE ABRIL DE 
2016, AS 10:00HS (HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro 
do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 08:59h do dia 23 de Março de 
2016 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br

MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA LIMA
Pregoeiro (a)

Protocolo 947462

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°0245/2016
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 63, de 14 de 
março de 2007.
CONSIDERANDO o processo nº2016/85126.
RESOLVE:
I - PRORROGAR A CESSÃO, do servidor RAIMUNDO SABBÁ 
GUIMARÃES NETO, matrícula nº57191850/2, ocupante do 
cargo de Procurador Autárquico, para a Prefeitura Municipal 
de Belém - PMB/SEMAJ, com ônus para o Órgão Cedente, 
mediante reembolso do Cessionário, com efeito retroativo a 
01.01.2016 à 31.12.2016.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, 05 de abril de 2016.

Protocolo 947626

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE Nº 6881 - ADEPARÁ, 05 DE ABRIL DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas 
no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica 
da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor DIOGO GUERREIRO REALE, Matrícula 
de nº 5066034/1, ocupante do cargo de Gerente Regional 
de ABAETETUBA, para atuar como Fiscal de Contrato de nº 
75/2015, Processo nº 2015/353620 celebrado com a Empresa 
FURTADO & FURTADO PROVEDORES LTDA, que tem como objeto 
à contratação provisória de empresa prestadora de serviços de 
acesso à INTERNET, para atendimento a representação local da 
ADEPARÁ no Município/Localidade de MOCAJUBA.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo e 
AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos a 20 de agosto de 2015.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 947177
 DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 6882  - ADEPARÁ, 06 DE ABRIL DE 2016
.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor MAIK SANDRO RODRIGUES MARINHO, 
matrícula 541874641/1 Ocupante do cargo Gerente de Tecnologia 
da Informação, para atuar como Fiscal de Contrato, de forma 
a fi scalizar e acompanhar todas as atividades do Contrato 
Administrativo 030/2013 (Processo 2013/193918), fi rmado 
entre a ADEPARÁ e a DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS 
DE PETRÓLEO LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de 
gerenciamento de unidades consumidoras com utilização de 
cartão magnético e com fornecimento continuo e ininterrupto de 
combustível para frota, máquina e equipamentos pertencentes 
ou sob responsabilidade da Agencia de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará- Adepará.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo 947222
 DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 6882  - ADEPARÁ, 06 DE ABRIL DE 2016
.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor MAIK SANDRO RODRIGUES MARINHO, 
matrícula 541874641/1 Ocupante do cargo Gerente de Tecnologia 
da Informação, para atuar como Fiscal de Contrato, de forma 
a fi scalizar e acompanhar todas as atividades do Contrato 
Administrativo 030/2013 (Processo 2013/193918), fi rmado 
entre a ADEPARÁ e a DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS 
DE PETRÓLEO LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de 
gerenciamento de unidades consumidoras com utilização de 
cartão magnético e com fornecimento continuo e ininterrupto de 
combustível para frota, máquina e equipamentos pertencentes 
ou sob responsabilidade da Agencia de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará- Adepará.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo 947223

 DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 6883 - ADEPARÁ, 06 DE ABRIL DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor VERA LÚCIA SOARES FIGUEIRA, 
matrícula 55586119/1 Ocupante do cargo Assistente 
Administrativo, para atuar como Fiscal de Contrato, de forma 
a fi scalizar e acompanhar todas as atividades do Contrato 
Administrativo 053/2012 (Processo 2012/42718), fi rmado entre 
a ADEPARÁ e a TELEMAR NORTE LESTE S/A, cujo objeto é a 
prestação de serviços  de telefonia comutada (STFC), incluindo 
um sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita 
visualização e gerenciamento de todas as linhas fi xas contratadas 
e faturas do plano corporativo, além da cessão, em regime de 
comodato, de equipamentos telefônicos da Agencia de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará- Adepará.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo 947284

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 6896/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
232323/ALINE APARECIDA DA SILVA REIS (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 4.000,00
TOTAL: R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 947557
Portaria: 6897/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
050660341/DIOGO GUERREIRO REALE (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 2.400,00
33.90.36/R$ 400,00
33.90.47/R$ 80,00
33.90.36/R$ 600,00
33.90.47/R$ 120,00
33.90.36/R$ 300,00
33.90.47/R$ 60,00
TOTAL: R$ 3.960,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 947563
Portaria: 6898/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
058614973/HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 2.750,40
TOTAL: R$ 2.750,40
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 947566

Portaria: 6899/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541801841/LUIS MARCIO AZEVEDO LOPES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 600,00
TOTAL: R$ 600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 947569
Portaria: 6900/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
58325193/ALACID DA SILVA NUNES FILHO (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.33/R$ 400,00
TOTAL: R$ 400,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 947571


